РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.02.2024г.                                                                        № 120

г. Жуковка

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Семья года»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023г.

№875 «О проведении в Российской Федерации года семьи», Положением о

проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» в

2024 году

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья года»

на территории Жуковского муниципального округа с 4 марта по 19

апреля 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Семья года» в 2024 году (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» в 2024

году. (Приложение 2).

4. Утвердить смету расходов денежных средств на проведение

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» в 2024

году (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа

А.В. Фроловичева.

Глава администрации                                                             О.А. Воронин

Отослано: членам организационного комитета

Приложение 1

к распоряжению

администрации Жуковского

муниципального округа

от 29.02.2024 №120

ПОЛОЖЕПИЕ

о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Семья года»

в 2024 году

Раздел 1

Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок

проведения в 2024 году муниципального этапа Всероссийского конкурса

"Семья года" (далее – муниципальный конкурс).

1.2. Полное официальное наименование муниципального этапа

Всероссийского конкурса - муниципальный конкурс «Семья года»

1.3.  Проведение муниципального  конкурса призвано способствовать

решению задач, определенных Указом Президента Российской Федерации

от 22 ноября 2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации

года семьи», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. №

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской

Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской

Федерации Десятилетия детства», Концепцией государственной семейной

политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2014 г.

№ 1618-p.

1.4.  Проведение муниципального конкурса "Семья года" проходит под

девизом «Моя семья — моя Россия».

Раздел 2

Цели и задачи муниципального конкурса

2.1. Муниципальный конкурс организуется с целью пропаганды и

повышения общественного престижа семейного образа жизни, ценностей

семьи и ответственного родительства.

2.2. Основные задачи муниципального конкурса:

1) укрепление роли семьи, возрождение семейных традиций, повышение

социальной значимости семьи, материнства и отцовства, возрождение и

укрепление духовных основ семьи, взаимопонимания и взаимоуважения как

одного из главных факторов сохранения семьи;

2) распространение положительного опыта социально ответственных

семей, ведущих здоровый образ жизни, развивающих увлечения и таланты

членов семьи, активно участвующих в жизни Жуковского муниципального

округа, Брянской области;

3) сохранение и приумножение лучших трудовых и культурных

традиций  Брянской области и Жуковского муниципального округа.

Раздел 3

Номинации  муниципального  конкурса

3.1. Муниципальный  конкурс проводится по следующим

номинациям:

3.1.1. «Многодетная семья».

Принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или воспитали)

троих и более детей, в том числе и приёмных, а также активно участвуют в

социально значимых мероприятиях и общественной жизни округа.

3.1.2.  «Молодая семья».

Принимают участие молодые семьи (возраст супругов — до 35 лет),

воспитывающие одного и более детей, том числе и приёмных, а также

занимающиеся общественно полезной трудовой или творческой

деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической

культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

3.1.3. «Сельская семья».

Принимают участие семьи, проживающие в сельской местности, внесшие

вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде,

творчестве, спорте, воспитании детей.

3.1.4. «Золотая семья».

Принимают участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном

браке не менее 30 лет, являются примером приверженности семейным

ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности,

патриотизма и активного долголетия.

3.1.5 «Семья — хранитель традиций».

Принимают участие семьи — хранители национальных и культурных

традиций, а также семьи, представляющие профессиональные династии.

Раздел 4

Участники муниципального  конкурса

4.1. Участниками муниципального  конкурса  могут быть:

 семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного

развития  каждого члена семьи;

 семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно—

нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь,

совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению

нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

 социально активные семьи, занимающиеся общественно значимой,

волонтерской и благотворительной деятельностью: проявляющие активную

гражданскую позицию; являющиеся  организаторами  социальных,

волонтерских, экологических, спортивных, творческих и иных проектов в

Жуковском муниципальном округе и Брянской области;

 семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной

деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес);

 семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся

физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей;

 семьи, уделяющие внимание  эстетическому воспитанию детей,

приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому

наследию, национальной культуре;

 семьи, принимающие активное участие в мероприятиях, проводимых в

Жуковском муниципальном округе.

     4.2. Участники муниципального  конкурса должны быть гражданами

Российской Федерации, проживающими на территории Жуковского

муниципального округа, состоящими в зарегистрированном браке,

воспитывающими (или воспитавшими) детей.

4.3. Для участия в муниципальном  конкурсе не номинируются

победители Конкурса предыдущих лет.

Раздел 5

Организация и проведение муниципального конкурса

      5.1. Общее руководство организацией и проведением муниципального

конкурса осуществляет администрация Жуковского муниципального округа

(далее - Оргкомитет).

       5.2.  Документы для участия в муниципальном  конкурса направляются в

отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Жуковского

муниципального округа. Возможна подача заявки в электронном виде по

адресу электронной почты: elena.shilenkova@bk.ru. Консультацию по

участию в муниципальном конкурсе можно получить по телефону 3-16-91

Шиленкова Елена Ивановна.

     5.3. Организационный комитет формируется из представителей

администрации Жуковского муниципального округа, некоммерческих,

общественных, научных, образовательных организаций, общественных

деятелей, деятелей культуры и спорта, представителей молодёжных и

детских общественных организаций (объединений), и другие. Состав

оргкомитета утверждается распоряжением  администрации Жуковского

муниципального округа.

     5.4. Оргкомитет:

- руководствуется положением о проведении муниципального  этапа

Всероссийского конкурса "Семья года";

- информирует заинтересованных лиц о месте и порядке проведения

муниципального конкурса  в средствах массовой информации и сети

Интернет;

- обеспечивают размещение положения о проведении конкурса на

официальном сайте администрации Жуковского муниципального округа;

- осуществляет приём заявок на муниципальный конкурс;

- в срок не позднее 19 апреля 2024 года подводит итоги  муниципального

конкурса;

- организует праздничное мероприятие, посвященное подведению итогов

муниципального конкурса «Семья года».

Раздел 6

Условия и порядок участия в муниципальном конкурсе

6.1. Муниципальный конкурс проводится в срок с 4 марта по 19 апреля 2024

года.

6.2. Для участия в муниципальном конкурсе участники предоставляют

следующие материалы:

1) письменное представление на участие семьи в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Семья года» (Приложение 1);

2) видео-визитку о семье (интересный, яркий видеосюжет о жизни

семьи, продолжительностью 3-5 минут);

3) копию свидетельства о заключении брака;

4) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

   5)  копии документов, подтверждающих достижения семьи (дипломов,

грамот, благодарственных писем, отзывы педагогов, воспитателей,

mailto:elena.shilenkova@bk.ru

руководителей общественных организаций и т.д.);

   6) семейные фотографии (представляется не более 20 фотографий,

каждая из которых должна быть подписана. Подпись содержит информацию

о членах семьи, изображенных на фотографии (имена, фамилии и указание на

степень родства), с пояснениями, что происходит на снимке. Характер

фотографий - позитивный, отражающий лучшие традиции и

взаимоотношения внутри семьи);

  7) согласие на обработку персональных данных, подписанное членами

семьи и (или) их законными представителями;

  8) дополнительно могут быть представлены следующие материалы:

портфолио, копии публикаций в средствах массовой информации и другое;

6.3. Материалы, указанные в пункте 6.2 принимаются на бумажном носителе

и в электронном виде, за исключением материалов, предусмотренных

подпунктом 2 указанного пункта, которые принимаются исключительно в

электронном виде.

6.4. В каждой из номинаций  муниципального  конкурса решением

оргкомитета  определяется один победитель.

6.5. Материалы, не отвечающие условиям муниципального конкурса, а

также материалы, представленные позже установленного настоящим

Положением срока, к участию в Конкурсе не допускаются.

Раздел 7

Подведение итогов и определение победителей муниципального

конкурса

7.1. Определение победителей Конкурса осуществляется на основании

следующих критериев оценки (далее - Критерии):

1) степень социальной активности семьи, участие в общественно-

полезной и благотворительной деятельности;

2) проявление активной гражданской позиции семьи;

3) наличие семейных традиций;

4) сохранение в семье национальной культуры, обычаев, истории своего

рода, приверженности семейной профессии, передаваемых из поколения в

поколение;

5) наличие общих интересов и увлечений в семье;

6) достижения членов семьи в профессиональной, творческой и иной

деятельности;

7) наличие успешного семейного дела (бизнеса);

8) здоровый образ жизни, регулярные занятия физической культурой и

массовым спортом и приобщение к ним детей;

9) реализация социальных, экологических, спортивных, творческих и

иных проектов в Жуковском муниципальном округе и в Брянской области в

целом;

10) степень развития творческих и спортивных способностей детей

(занятость детей в кружках, секциях, приобщение их к творчеству и

искусству, культурно-историческому наследию, национальной культуре,

участие в соревнованиях и конкурсах);

11) наличие у родителей (одного из родителей) в семье поощрений и

наград различного уровня за достойное выполнение родительского долга.

7.2. Оргкомитет проводит оценку материалов, представленных на

Конкурс, подводит итоги муниципального конкурса и выявляет победителей

в каждой номинации.

7.3. Семьи, участники муниципального конкурса награждаются

грамотами и призами.

7.4. Документы семей, победивших в муниципальном конкурсе, в срок

не позднее 26 апреля 2024 года  направляются в департамент социальной

политики и занятости населения Брянской области, для участия в

региональном этапе Всероссийского конкурса «Семья года».

Приложение 1

к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса "Семья года"

Представление на участие семьи

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Семья года»

1. Наименование муниципального образования Брянской области:

_________________________________________________________________

2. Номинация, по которой заявлена семья: __________________________

3. Состав семьи:

№ Фамилия, имя,

отчество

(полностью)

Степень

родства

Дата

рождения

(число, месяц,

год)

Место учебы,

работы, вид

деятельности,

должность

1

2

3

4

4.Стаж семейной жизни ____________________________________________

5. Основные достижения членов семьи в профессиональной,

общественной, волонтерской и благотворительной, творческой,

предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием

ФИО члена семьи и кратким описанием достижений:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

6. Краткое описание  истории, семейных ценностей и традиций
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

7.Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи

__________________________________________________________________

8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную

активность семьи (если имеется)___________________________________

9. Копия свидетельства о заключении брака (в приложении)

10. Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами

семьи и (или) их законными представителями (в приложении)

Приложение 2

к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса "Семья года"

Требования, предъявляемые к оформлению письменных

представлений и материалов на участников муниципального конкурса

«Семья года»

1. Представления и материалы на семью направляются в виде

отдельной папки. Название папки должно содержать фамилию семьи и

номинацию, по которой она заявлена, например, Ивановы - Многодетная

семья.

2. Требования, предъявляемые к оформлению представления на

участие семьи в муниципальном конкурсе:

- представления заполняются строго в соответствии с установленной

формой (Приложение 1 к Положению).

- в пункте 7 необходимо указать фамилию, имя, отчество члена семьи, чьи

контактные данные указываются.

- в пункте 6 представляется информация на каждого члена семьи с

указанием фамилии, имени, отчества, достижений члена семьи.

3. Требования, предъявляемые к предоставлению грамот, дипломов,

благодарственных писем.

Все грамоты, дипломы, благодарственные письма должны быть

отсканированы и распределены по отдельным папкам (файлам):

всероссийские, межрегиональные, региональные, муниципальные.

4. Требования, предъявляемые к видео-визитке:

- продолжительность видео-визитки  3-5 минут.

- в видео-визитке должна содержаться информация о составе семьи, её

достижениях, семейных ценностях и традициях.

5. Требования, предъявляемые к семейным фотографиям:

- JPG или TIFF

- 300 dpi

- размер фотографии больше 4 мб

- не более 20 штук

- каждая фотография должна быть подписана

- характер фото - позитивный, отражающий лучшие традиции и

взаимоотношения внутри семьи.

Приложение 2

к распоряжению

администрации Жуковского

муниципального округа

от 29.02.2024 №120

Состав

организационного комитета по проведению муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Семья года» в 2024 году.

1. Фроловичев А.В., заместитель главы администрации Жуковского

муниципального округа, председатель оргкомитета.

2. Дергачева Н.Н., начальник отдела культуры, молодежной

политики и спорта администрации Жуковского муниципального округа,

заместитель председателя оргкомитета.
3. Шиленкова Е.И., главный специалист отдела культуры,

молодежной политики и спорта администрации Жуковского муниципального

округа.

4. Желдакова Е.В., режиссер массовых представлений МБУК

«Жуковский КДЦ».

5. Зимницкая И.С., директор МБУ ДО «Жуковский районный

ЦДТ».
6. Елкина О.А., директор ГБУ «КЦСОН Жуковского района».

7. Степин И.С., председатель местного отделения Жуковского

муниципального округа Движение первых.

Приложение 3

к распоряжению

администрации Жуковского

муниципального округа

от 29.02.2024 №120

Смета расходов

денежных средств на проведение муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Семья года» в 2024 году

№ Наименование товара Сумма

1 Приобретение призов участникам

муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Семья года»

10 000 рублей

Итого:   10 000  рублей (Десять тысяч рублей 00 копеек).

Смету составила                                                                         Е.И. Шиленкова

	Par33